COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2011

(Da Sra. Eliane Rolim)

Requer a realização de audiência Pública, com a

presença do Ministro das Cidades, Mário Sílvio

Mendes Negromonte, para discutir o Decreto nº

7.404, de 23 de dezembro de 2010, que

regulamenta a Lei nº 12.305, de 2 de agosto de

2010, que institui a Política Nacional de Resíduos

Sólidos, cria o Comitê Interministerial da Política

Nacional de Resíduos Sólidos e o Comitê

Orientador para a implantação dos sistemas de

Logística Reversa, e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a

realização de audiência pública, com a presença do Ministro das Cidades,

Mário Sílvio Mendes Negromonte, com a finalidade de discutir o Decreto nº

7.404, de 23 de dezembro de 2010, que regulamenta a Lei nº 12.305, de 2 de

agosto de 2010, que institui a Política Nacional de Resíduos Sólidos, cria o

Comitê Interministerial da Política Nacional de Resíduos Sólidos e o Comitê

Orientador para a implantação dos sistemas de Logística Reversa, dentre

outras ações no âmbito daquele ministério.

JUSTIFICATIVA

A audiência pública realizada no dia 12/04/2011 no âmbito

desta comissão foi muito proveitosa e trouxe informações valiosas, sendo

muitas delas desconhecidas por um número considerável dos presentes. Como

apenas os senhores Paulo Ziulkoski, Presidente da Confederação Nacional dos

Municípios; Silvano Silvério da Costa, Secretário Nacional Recursos Hídricos e

Ambiente Urbano do Ministério do Meio Ambiente; e Ronei Alves da Silva,

integrante do Movimento Nacional dos Catadores de Materiais Recicláveis

tiveram oportunidade de explicar sobre o assunto e, no intuito de aprofundar a

explanação de um tema tão relevante à sustentabilidade das cidades,

considero fundamental a participação do Ministro das Cidades, Mário Sílvio

Mendes Negromonte, para relatar a esta Comissão as ações que o referido

ministério está desenvolvendo ou que implementará no que tange à Política

Nacional de Resíduos Sólidos, dentre outras ações no âmbito daquela Pasta.

Sala das Comissões, em            de                                de 2011.

 Deputada ELIANE ROLIM

PT-RJ